
Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n. 27 del 27.02.2014 

ADESIONE ALLA FONDAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PERCORSO ITS – NUOVE 

TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY – COMPARTO MODA IN COLLABORAZIONE CON 

L’ISTITUTO FACCHINETTI DI CASTELLANZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
• con decreto n. 5970 del 02 luglio 2013 la Regione Lombardia ha approvato l’avviso pubblico per la 

presentazione di manifestazioni di interesse alla costituzione di nuove Fondazioni di Istituti Tecnici Superiori 
e la progettazione di nuovi percorsi di istruzione tecnica superiore da realizzare nell’anno scolastico 
2013/2014; 

• i soggetti ammissibili alla presentazione dei progetti di cui sopra sono partenariati costituiti da istituti 
scolastici del secondo ciclo di istruzione, istruzioni formative accreditate, Università aventi sede nel territorio 
regionale, imprese presenti in Lombardia, Enti Locali che devono assumere la forma di Associazioni 
Temporanee di Scopo (ATS); 

• l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “C. Facchinetti” di Castellanza si è candidato quale istituto capofila 
del progetto per la costituzione di una nuova fondazione al fine di presentare progetti di formazione 
superiore nel settore tessile; 

• in data 30/08/2013, riconoscendo il valore della proposta e l’importanza a livello territoriale della formazione 
di figure altamente specializzate nel settore tessile, il Sindaco del Comune di Castellanza ha sottoscritto una 
dichiarazione di impegno alla costituzione della Fondazione ITS COSMO  “Nuove Tecnologie per il Made in 
Italy – Comparto Moda” unitamente ai seguenti soggetti (allegato 1): 
- Istituto Statale di Istruzione Superiore “C. Facchinetti” di Castellanza (soggetto capofila); 
- Istituto Torno di Castano Primo; 
- Istituto E. Tosi di Busto Arsizio; 
- A.C.O.F. Associazione Culturale Olga Fiorini di Busto Arsizio; 
- Università LIUC di Castellanza; 
- Dolce&Gabbana S.r.l.; 
- Missoni S.p.a.; 
- Tessitura di Robecchetto Candiani S.p.a.; 
- Herno S.p.a.; 
- Centro Tessile Cotoniero e Abbigliamento S.p.a.; 
- Associazione Nazionale Tecnici Professionisti Sistema Moda; 
- Servizi e Promozioni industriali Srl; 
- Comune di Busto Arsizio; 

 

Richiamato il decreto n. 12002 del 10 dicembre 2013 con il quale la Regione Lombardia ha approvato le 
manifestazioni di interesse per la costituzione di nuove fondazioni di istituti tecnici superiori e la progettazione 
dei nuovi percorsi; 

 

Dato atto che la Fondazione ITS Cosmo di cui l’ISIS “C. Facchinetti” di Castellanza è capofila ha ottenuto 
l’approvazione e il finanziamento dei seguenti percorsi formativi (allegato 2): 
• T.S. (Tecnico Superiore) Coordinamento processi di progettazione, comunicazione e marketing del prodotto 

moda; 
• T.S. (Tecnico Superiore) di processo e prodotto per la nobilitazione degli articoli tessili; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Indirizzo n. 2 del 29 gennaio 2014 della Fondazione Cosmo la quale  
definisce i criteri per l’attribuzione della qualifica di socio partecipante, ove è previsto il versamento di parte di 
ciascun soggetto di una quota societaria complessiva pari a € 2.500,00.= (allegato 3) 

 

Chirivi
Macchina da scrivere
 L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale



Città di Castellanza                                                                                                    Delibera G.C. n. 27 del 27.02.2014 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 20.12.2012 “Adozione di misure organizzative per 
garantire il rispetto dei tempi di pagamento previsti dal D.lgs. n. 192/2012”; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23/1/2013 avente per oggetto: “D.lgs. n. 118/2011 – 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli enti locali – Presa d’atto Bilancio 
2013/2015”; 

 
Richiamati gli artt. 4, 5 e 7  del D.lgs. 118/2011; 
    
Visto il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio provvisorio; 

 
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
Dato atto che il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport ha previsto in 60 gg., dal ricevimento delle 
fatture, derivanti dal presente impegno, i termini di pagamento delle stesse; 

 
Accertata la disponibilità sul capitolo 05021034 del Bilancio 2014 in fase di predisposizione; 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta 
alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
• il  Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport; 
• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario attestante la copertura finanziaria e contabile; 

 
Con voti  unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 
 

1. di aderire alla Fondazione ITS COSMO  “Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Comparto Moda” per le 
motivazioni espresse in narrativa;  

 
2. provvedere al versamento della quota societaria prevista per i soci partecipanti alla Fondazione ITS COSMO 

Nuove tecnologie per il Made in Italy Comparto Moda;  
 

3. di imputare la somma complessiva di €  2.500,00.= nel modo seguente:  
 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 
MACROAGGREATO 

CONTO       (V 
livello piano dei 

conti) 

CP/F
PV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 Succ. 

05021034  05.02.1.04 U.1.04.04.01.001  CP x     

 

CREDITORE 
ESIGIBILIT

À 
COD. 

FISCALE 
P.IVA IMPORTO 

Fondazione ITS Cosmo Nuove Tecnologie per il 

Made in Italy - Comparto Moda di Padova 
2014 

  
92227360283 
 

 € 2.500,00 

 
4. di dare atto che l’impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 




